Incepti vero operis absolutio, generalis nempe liturgica instauratio, quae a peculiari Pontificia Commissione a Nobis Ipsis citius instituenda peragetur, quaeque publicum Ecclesiae cultum congrue renovabit, non nisi gradatim atque ex ordine ad optatum exitum pervenire poterit ac proinde, ex ipsa rerum natura, tempus non breve expostulabit. Quapropter quamplures Patres Conciliares enixe ad nos preces detulerunt ut eiusdem Constitutionis normae, quarum exsecutio iam nunc possibilis sit, statim ad rem adduci possint. Re attente ac mature perpensa, quo maiori provideatur fidelium bono atque sacrorum pastorum efficacitati ministerii, opportuno atque nobili proposito satisfacere statuimus.

Apostolico enim quo fungimur munere, Nobis maxime cordi est ut Liturgia, hodiernis ovium Christi necessitatibus accommodata, fiat culmen ad quod actio Ecclesiae tendit ac simul fons unde omnis eius virtus emanat (cf. *Const.* art. 10).

Ideoque, Motu proprio, certa scientia atque ex Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, quae sequuntur statuimus:

I. Principia biblica, theologica ac pastoralia, quibus totius Constitutionis fundamenta reguntur ac firmantur, Episcopi omnesque sacri pastores satagant incunctanter opportunis ac congruis mediis christifidelibus imbuere ac illis actionem pastorem inspirare.

II. Ex tota Constitutione ea generalis instaurationis elementa excerpta sunt, quae statim ad effectum adduci possunt. Hisce ergo Litteris vim legis tribuimus Documento Adnexo, quod illa continet.

III. Editiones typicae librorum liturgicorum suum valorem retinent, usquedum debita eorum recognitio perficiatur; additiones tamen seu variationes, de quibus supra, iam nunc uti authenticae habendae sunt.

IV. Apprime servetur Constitutionis art. 22 § 1: « Sacrae Liturgiae moderatio ab Ecclesiae auctoritate unice pendet: quae quidem est apud Apostolicam Sedem et, ad normam iuris, apud Episcopum ». Proinde, « nemo omnino alius, etiamsi sit sacerdos, quidquam proprio Marte in Liturgia addat, demat, aut mutet » (*Const.* art. 22 § 3).

V. Coetus territoriales competentes, de quibus in Constitutione art. 22 § 2, *interim tantum* habeantur:

a) Conferentiae Episcoporum provinciales vel regionales, ad normam can. 292 Codicis Iuris Canonici constitutae;

b) aliae Conferentiae Episcopales, quarum membra sunt singuli territoriales Episcopi quaeque legitima agnitione Apostolicae Sedis potiuntur.

VI. Quae hisce Litteris Apostolicis statuuntur a proxima die Natalis Domini vim legis habere incipient.

Sedulo provideant locorum Ordinarii, Statuum perfectionis utriusque sexus Praepositi atque pastores curam animarum gerentes, ut clerici, religiosi ac fideles omnes plane edoceantur de sensu liturgico ac pastoralis proposito Constitutionis de Sacra Liturgia. Diuturna ac instanti catechesi instruantur de novis formis liturgicis quae inducuntur, ita ut non tantum rei novitate alliciantur, sed conscie et fructuose, mente ac spiritu actionis liturgicae participes fiant.

(*Adnexum*)

INSTRUCTIO

DE INSTAURATIONIS LITURGICAE ELEMENTIS STATIM AD EFFECTUM
ADDUCENDIS

Ad normam *Motu Proprio* supra relati, instaurationis liturgicae elementa a die 25 huius mensis decembris anni 1963 in praxim adducenda, haec numerantur:

DE SACROSANCTO EUCHARISTIAE MYSTERIO

I. *Ad art. 50*

a) Cantus *Proprii* et *Ordinarii* Missae si concinuntur, a celebrante privatim non leguntur; excepto « Sanctus », quod a celebrante vel una cum adstantibus cantatur, vel sine cantu dicitur.

b) In precibus ad pedes altaris, initio Missae, psalmus 42 omittitur, ut fit in Missis tempore Passionis.

c) Oratio Secreta seu « Super oblata » cantetur, vel clara voce dicatur.

d) In Canonè Missae clara voce dicantur verba a *Qui pridie* usque ad *Calicem salutis perpetuae*.

Item, in fine Canonis, post verba *benedicis et praestas nobis*, rubrica ita mutetur: « Discooperit calicem, genuflectit, et elevans calicem cum hostia, omissis signis crucis, clara voce dicit: *Per ipsum* usque ad *per omnia saecula saeculorum*. Dicto a populo *Amen*, reponit hostiam, calicem palla cooperit, genuflectit, surgit, et, iungens manus, dicit intelligibili voce, vel cantat: *Oremus. Praeceptis* ».

e) In distribuenda sacra Communione, omisso signo crucis cum hostia, adhibetur formula: « *Corpus Christi* », cui communicans respondit: *Amen*.

N.B. - Quae rubro colore signantur, vel noviter addita sunt, vel variationes subierunt relate ad praecedens schema.

f) Missa finitur benedictione celebrantis, quam sequitur admonitio *Ite, Missa est*. Ultimum Evangelium omittitur; preces Leonianae supprimuntur.

II. *Ad art. 53*

Ante offertorium, dicto *Oremus*, fieri potest « Oratio communis » seu « fidelium ». Usque dum propriae parentur formulae, adhibere licet sive formulas usu venerabiles quibusdam in regionibus exstantes, sive formulas ab Episcopo approbatas vel approbandas, sive denique ultimam partem litaniarum Sanctorum. Hoc in casu praemissis *Kyrie eleison*, *R. Kyrie eleison; Christe eleison*, *R. Christe eleison; Kyrie eleison*, *R. Kyrie eleison*, sequitur: *Ut Ecclesiam tuam usque ad Filii Dei inclusive, et repetito ter Kyrie eleison, ut supra, addetur oratio: « Ecclesiae tuae, quaesumus, Domine, preces placatus admitte: ut, destructis adversitatibus et erroribus universis, segura tibi serviat libertate. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen »*.

Quaecumque sit formula adhibita, hoc servetur ut celebrans vel diaconus intentionem promat et populus respondeat.

III. *Ad art. 54*

Lectiones, Epistola et Evangelium legantur lingua vernacula, versus populum, et, quantum fieri potest, ad ambonem. Quoad textum, interim adhiberi licet conversio ab Episcopo approbata.

Pariter lingua vernacula dicatur « oratio communis »; oratio dominica vero solummodo in Missis lectis.

IV. *Ad art. 57*

Concelebratio, in casibus a Constitutione de sacra Liturgia praevisis, fieri potest non nisi postquam ritus concelebrationis approbatus et editus fuerit.

DE SACRAMENTIS

V. *Ad art. 63 b*

In regionibus, ubi Ritualia bilingua nondum existunt, Episcopus interim adoptare potest Ritualia bilingua iam approbata si quae habentur in lingua fidelibus nota.

VI. *Ad art. 66*

Baptismus adultorum laudabiliter fit secundum « Ordinem baptismi adultorum per gradus dispositum »; quando vero uno tractu celebratur, omitti possunt abrenuntiatio, de qua in Rituali romano, tit. II, cap. IV, nn. 6 et 7, et secunda ac tertia series exorcismorum, de quibus nn. 18-21 pro masculis et nn. 24-27 pro feminis.

VII. *Ad art. 69*

a) In « Ordine supplendi omissa super infantem baptizatum », qui habetur in Rituali romano, tit. II, cap. V, omittantur exorcismi, qui inveniuntur nn. 6, 8, 10 (*Exorcizo te, immunde spiritus, necnon Ergo, maledicte*), et n. 15 (*Exorcizo te, omnis spiritus*).

b) In « Ordine supplendi omissa super adultum baptizatum », qui habetur in Rituali romano, tit. II, cap. VI, omittantur exorcismi, qui inveniuntur nn. 5, 14-25, 31-35.

VIII. *Ad art. 71*

a) Confirmatio, pro opportunitate, intra Missam conferri potest, statim post lectionem Evangelii et homiliam.

b) Ipsum ritum Confirmationis laudabiliter praecedat, pro opportunitate, renovatio promissionum baptismatis, iuxta ritum vigiliae paschalis, excepta instructione praeparatoria, quae ad conclusionem temporis quadragesimalis pertinet, vel iuxta ritum in singulis regionibus legitime vigentem.

c) Ad verba « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti », quae sequuntur formulam « Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis », unicum fiat signum crucis.

IX. *Ad art. 74*

Quando Unctio infirmorum et Viaticum simul administrantur, praemissa, si necessarium sit, confessione, prius sacra Unctio conferatur, deinde Viaticum, praetermissis versiculis et precibus, quae secus essent iterandi, uti v. gr. benedictio in ingressu sacerdotis, *Confiteor*, etc., quae semel recitari possunt.